湖南省财政厅文件

湘财购〔2015〕1号
湖南省财政厅转发财政部 中国民用航空局

关于加强公务机票购买管理有关事项的通知
省直各单位，各市州、县市区财政局：

现将《财政部 中国民用航空局关于加强公务机票购买管理有关事项的通知》（财库〔2014〕33号，附件1）和《财政部 中国民用航空局关于加强公务机票购买管理有关事项的补充通知》（财库〔2014〕180号，附件2）转发给你们，并结合我省实际就有关问题明确如下，请一并遵照执行。

一、统一购买渠道和方式。公务机票应从以下渠道购买：政府采购机票管理网站、各航空公司直销机构和具备公务机票销售资质的代理机构（详见附件3）。

预算单位购买公务机票统一实行国库集中支付。其中，国内出差公务机票原则上使用公务卡购买，单位因公务需要购买机票的其他人员（如国内外专家等），应采用财政直接支付方式购买；出国公务机票统一实行财政直接支付，在我省的各航空公司直销机构和具备公务机票销售资质的代理机构购买。

我厅《关于做好2012-2014年湖南省省直行政事业单位公务出国（境）中介服务定点管理有关事项的通知》（湘财购〔2012〕20号）停止执行。

二、严格公务机票报销管理。各地各单位要严格公务机票报销管理，购买国内航空公司航班机票的，应当以标注有政府采购机票查验号码的《航空运输电子客票行程单》作为报销凭证；购买非国内航空公司航班机票的，应当以相关有效票据作为报销凭证，并附经单位外事部门和财务部门出具审核意见的审批表。

三、组织公务卡发卡银行验证接口。各级财政部门应在本级预算单位实施公务机票购买管理改革前，通知本级预算单位督促公务卡发卡银行完成系统开发以及中国银联、民航局清算中心的联调联试工作。

四、组织上报预算单位名单信息。各级财政部门应当按预算级次整理本级预算单位有关信息并上报。具体步骤如下：

1、登陆政府采购机票管理网站（www.gpticket.org）；
2、点击进入“预算单位信息报送”页面；
3、下载“预算单位信息表格.zip”并解压缩；
4、按照“表格填写说明”，逐项填报本级“预算单位信息”。其中：

“预算单位帐户名称”和“预算单位签章名称”两栏，均填本级国库集中支付统一账户名，如省级填“湖南省财政国库管理局”，市级及县级以此类推。
“单位所在市（县、乡）”栏，须使用“预算单位信息报送”页面“行政区划代码表.xls”中提供的“地区名称”标准字段填报，不得自行修改。

5、在启动本级预算单位公务机票购买管理改革前45天，应向我厅政府采购处按规定格式报送本级预算单位表格（提供盖有财政部门公章的纸质报送表和电子文档各一份，电子文档发送至电子邮箱：hnzfcgjg01@sina.cn），并注明报送联系人姓名及联系方式。

五、加强监督检查。各地各单位要严格按照公务机票购买、报销的管理规定执行；各级财政、审计、外事等部门应加强对公务机票购买管理改革的监督检查。

六、按时全面启动。各地财政部门应将此通知精神传达至乡镇（街道）财政所。各级财政部门要高度重视公务机票管理改革工作，精心组织部署。省本级预算单位公务机票购买管理改革工作从2015年4月1日起实施。市州、县市区、乡镇（街道）级预算单位公务机票购买管理改革工作，由各级财政部门确定启动时间，但应在2015年底前全面启动。长沙市外的省直单位，其实施改革的时间由一级预算单位确定。
联系人：省财政厅政府采购处  郭晓钟、梁文娟

电  话：0731-85165247、85165200

传  真：0731-85165446

附件：1、财政部 中国民用航空局关于加强公务机票购买
管理有关事项的通知（财库〔2014〕33号）
2、财政部 中国民用航空局关于加强公务机票购买
管理有关事项的补充通知（财库〔2014〕180号）
3、湖南省政府采购公务机票直销机构及代理机构联
系表
湖南省财政厅

                              2015年1月20日

信息公开选项：主动公开
  湖南省财政厅办公室                        2015年1月26日印发

—1—